
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1337 DEL 04-12-2014

DETERMINAZIONE

N. 183 DEL 04-12-2014
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Accertamento in entrata ed impegno di spesa per l'erogazione degli
incentivi economici individuali per il sostegno al diritto allo studio per l'anno scolastico
2013/2014 "pacchetto scuola" - IÎ tranche.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre - 2013 il nostro-
Comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema
contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L.
31 agosto 2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-
Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 08.04.2014 con cui il Consiglio ha-
espresso l’indirizzo di reinternalizzare i servizi affidati all’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e Sportivi “SestoIdee” all’interno del Comune;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 17/06/2014, con la quale il Settore-
“Servizi educativi, culturali e sportivi” dal 1° luglio 2014 assume la nuova
denominazione di Settore educativo, culturale e sportivo;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 23/09/2014, con la quale dal 1°-
ottobre 2014 è stato istituito il nuovo Settore Politiche Educative Culturali e Abitative;

VISTE:
La Legge Regionale n. 32 del 26/07/2002 “Testo unico della normativa della Regione-
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale



e lavoro” ed il relativo Regolamento di esecuzione emanato con D.P.G.R. n.
41/R/2013 e ss.mm.ii.;
la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 32 del 17.04.2012 con la quale è stato-
approvato il Piano di Indirizzo Generale Integrato (PIGI) 2012-2015” ed in particolare
l’azione 1.b.4 “Interventi per il diritto allo studio scolastico”;

RICHIAMATI:
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 522 del 1/07/2013 avente per oggetto-
“Diritto allo studio scolastico – Indirizzi per l’anno scolastico 2013/2014;
il Decreto Regionale n. 2802 del 5/06/2013 avente ad oggetto “Diritto allo studio-
scolastico. Approvazione riparto fra le Amministrazioni provinciali dei fondi regionali
destinati al pacchetto scuola a.s. 2013/14. Impegno di spesa”;
l’Atto Dirigenziale della Provincia di Firenze n. 168 del 4/02/2014 avente per oggetto-
“Pacchetto scuola a.s. 2013/2014 – assegnazione ai Comuni dei fondi regionali e
statali per il diritto allo studio destinati al pacchetto scuola a.s. 2013-14. Impegno di
spesa” con cui sono state assegnate al Comune di Sesto Fiorentino risorse pari a €
58.160,00;
la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Firenze n. 1441 del 2/10/2014 con-
la quale si è provveduto all’assegnazione e all’impegno di spesa della seconda tranche
dei fondi statali per il diritto allo studio, per un importo complessivo a favore dell’ente
di € 15.500,00;

VISTE:
la Determinazione del Direttore dell’Istituzione SestoIdee n. 72 del 24/09/2013 con la-
quale è stato approvato il bando per l’assegnazione di incentivi economici individuali
per il sostegno al diritto allo studio per l’anno scolastico 2013/2014 “pacchetto
scuola”;
la Determinazione del Direttore dell’Istituzione SestoIdee n. 100 del 20/12/2013 che-
approva l’elenco dei soggetti in possesso dei requisiti per accedere alle agevolazioni
suindicate;
la Determinazione del Direttore dell’Istituzione SestoIdee n. 38 del 19/02/2014 con la-
quale è stata approvata la graduatoria definitiva per la concessione degli incentivi
economici di cui trattasi;
la Determinazione n. 38 del 18/07/2014 (Registro Generale n. 812) con la quale è stata-
rettificata la graduatoria suindicata, in considerazione degli esiti dei controlli effettuati
sulle autocertificazioni presentate, così come stabilito con Determinazione n. 34 del
14/07/2014 (Registro Generale n. 777);

PRESO ATTO CHE, con la determinazione suindicata, si è provveduto altresì alla
ripartizione del 70% del contributo standard regionale al maggior numero possibile di
beneficiari, scorrendo la graduatoria allegata, fino al raggiungimento di un importo
complessivamente pari a 58.156,00 €;

CONSIDERATO CHE, con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Firenze n.
1441/2014, sono stati assegnati all’ente ulteriori fondi, pari ad € 15.500,00, che consentono di
finanziare tutti i beneficiari che seguono nella graduatoria allegata alla Determinazione n.
38/2014, erogando un contributo pari al 70% del contributo standard regionale;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 183 DEL 04-12-2014 - Reg. Gen. N. 1337
DEL 04-12-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VERIFICATO CHE, l’assegnazione del contributo nella misura suindicata, darebbe
comunque luogo ad un’economia sul capitolo peg 17580 del corrente esercizio finanziario
complessivamente pari ad € 2.141,00;

RITENUTO di dover procedere alla ripartizione dei fondi suindicati ai beneficiari, di cui alla
graduatoria approvata con Determinazione n. 38/2014, con isee compreso tra 0,00 e 1.000,00,
in modo da agevolare maggiormente coloro che versano in una situazione di particolare
disagio economico, mediante un’integrazione complessivamente pari a circa € 32,44
ciascuno;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover accertare i fondi suddetti ed assumere
contestualmente un impegno di spesa a favore dei beneficiari, come di seguito specificato:

accertamento in entrata di € 15.500,00 sul Capitolo Peg 702 “Contributo dalla-
Provincia di Firenze Pacchetto scuola”;
assunzione impegno di spesa sull’apposito Capitolo Peg 17580 “Contributi pacchetto-
scuola a famiglie - finanziati con contributo provinciale” del corrente esercizio
finanziario per complessivi € 15.504,00, così come specificato nell’allegato “A” che
costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28.03.2014 di approvazione del-
bilancio di revisione per l’anno 2014 e relativi allegati;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.04.2014 di approvazione del-
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20/10/2014 di approvazione della-
Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 27.11.2014 di approvazione-
dell’assestamento Generale di Bilancio 2014;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Responsabile
P.O. Servizio Scolastico e Sportivo, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 31 del 29/09/2014 con cui la sottoscritta Dott.ssa Gabriella
Farsi è stata nominata Dirigente del Settore “Politiche, Educative,Culturali e Abitative”;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di accertare in entrata l’importo di € 15.500,00 sul Capitolo Peg 702 “Contributo dalla1)
Provincia di Firenze Pacchetto scuola”, codice piano finanziario 2.01.01.02.002;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 183 DEL 04-12-2014 - Reg. Gen. N. 1337
DEL 04-12-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di impegnare la somma di € 15.504,00 sul Capitolo Peg 17580 “Contributi pacchetto2)
scuola a famiglie - finanziati con contributo provinciale” del corrente esercizio
finanziario, cod. piano finanziario 1.04.02.03.001, così come dettagliato nell’allegato
“A” al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

di finanziare tutti i beneficiari di cui alla Determinazione n. 38/2014, nella misura del3)
70% dell’importo standard regionale, concedendo un ulteriore finanziamento di €
32,44 circa a coloro che hanno un Isee compreso tra 0,00 e 1.000,00, fino ad
esaurimento delle risorse disponibili;

di provvedere con successivo atto alla liquidazione e al pagamento dell’importo4)
suindicato, entro e non oltre il 31/01/2015;

di inviare il presente atto alla Provincia di Firenze per gli adempimenti di propria5)
competenza;

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. del6)
Servizio Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai7)
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 04-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 183 DEL 04-12-2014 - Reg. Gen. N. 1337
DEL 04-12-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accertamento in entrata ed impegno di spesa per l'erogazione degli
incentivi economici individuali per il sostegno al diritto allo studio per l'anno scolastico
2013/2014 "pacchetto scuola" - IÎ tranche.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2014 / 783

Accertamento del contributo provinciale per "Pacchetto
scuola"  anno scolastico 2013/2014 - Atto Dirigenziale
n. 168/2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 702     PIANO FIN: 2.01.01.02.002
Contributo dalla Provincia di Firenze Pacchetto scuola

04/12/2014 15.500,00

Impegno
2014 / 6490

impegno di spesa per l'erogazione degli incentivi
economici individuali per il sostegno al diritto allo
studio per l'anno scolastico 2013/2014 "Pacchetto
scuola" - 2̂  tranche - Operazione: Inserimento

PEG: 17580     PIANO FIN: 1.04.02.03.001,
MISS/PROG: 04.07
Contributi pacchetto scuola a famiglie - finanziati con
contributo provinciale

04/12/2014 15.504,00

Totale Accertato 15.500,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 15.504,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-12-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 183 DEL 04-12-2014 - Reg. Gen. N. 1337
DEL 04-12-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


